organizadas em sindicato, com abrangência territorial em Santos Dumont/MG. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA – SALÁRIO DA CATEGORIA 
As partes ajustaram que o menor salário a ser pago à categoria profissional e de ingresso, a partir de 1º de janeiro de 
2024, será de R$1.451,88 (hum mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA MÍNIMA 
A partir de 1º de janeiro de 2024, aos denominados comissionistas puros, isto é, aos que percebem somente salário 
à base de comissões, fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$1.498,37 (hum mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais e trinta e sete centavos). A partir de 1º de janeiro de 2024, aos denominados comissionistas 
mistos, isto é, os que percebem parte fixa mais comissões, fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de 
R$1.451,88 (hum mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos). 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUINTA – REAJUSTE SALARIAL 
As empresas representadas pela Entidade Patronal concederão aos trabalhadores representados pela Entidade 
Laboral, no dia 1º de janeiro de 2024, reajuste salarial a incidir sobre os salários vigentes no mês de aplicação do

[...]

O percentual de que trata o caput desta cláusula aplica-se à hipótese do § 4º do artigo 71 da CLT. 

PRÊMIOS 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PRÊMIOS 
Aos comissionistas puros que auferirem comissões mensais em valor superior ao da garantia-mínima estipulada na 
cláusula quinta, serão concedidos prêmios mensais de R$114,31 (cento e quatorze reais e trinta e um centavos). Aos 
comissionistas mistos que auferirem comissões mensais em valor superior ao da garantia-mínima estipulada na 
cláusula quinta, serão concedidos prêmios mensais de R$57,96 (cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos).